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■口座残高など、お取引状況についてのお問い合わせ
お取引のある販売会社へお問い合わせください。

■運用報告書についてのお問い合わせ
コールセンター　0120-88-2976
受付時間：午前9時～午後5時（土、日、祝・休日を除く）

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商品分類 追加型投信／内外／債券

設定日 2018年４月27日

信託期間 無期限

運用方針 マザーファンドへの投資を通じて、主として日本を含む

先進国の国債に投資することにより、中長期的な信託財

産の成長を目指して運用を行います。投資魅力の高い残

存年数の国債を選択し安定性を重視した運用を行いま

す。実質組入外貨建資産については、投資環境に応じて

対円での為替ヘッジを行い、一部または全部の為替リス

クの軽減を図ります。為替を一部組み入れることで、金

利変動による損益を相殺し、収益の安定化を図ります。

市場環境の変化に応じて為替ポジションを機動的に調整

しリスクをコントロールします。ポートフォリオ全体の

リスクにターゲット（年率２％程度）を設定し運用を行

います。

主要運用対象 大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）

・先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド受益証券

を主要投資対象とします。

先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

・先進国の国債を主要投資対象とします。

投資制限 大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）

・株式への実質投資は行いません。

・外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けませ

ん。

先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

・株式への投資は行いません。

・外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。

分配方針 毎年４月15日（休業日の場合は、翌営業日）の決算日

に、分配金額は経費控除後の利子・配当収益および売買

益（評価損益も含みます。）等の中から、基準価額水

準、市況動向等を勘案して、委託者が決定します。ただ

し、分配対象額が少額の場合等には分配を行わないこと

があります。

＊分配金自動再投資型の場合、分配金は税金を差し引い

た後自動的に無手数料で再投資されます。

運用報告書（全体版）

第３期
決算日　2021年４月15日

大和住銀 先進国国債ファンド
（リスク抑制型）

(愛称)　未来のコツ
受益者の皆様へ

　毎々、格別のお引き立てにあずかり厚くお礼申
し上げます。
　さて「大和住銀 先進国国債ファンド（リスク
抑制型）（愛称：未来のコツ）」は、去る2021
年４月15日に第３期の決算を行いました。
　ここに、期中の運用状況をご報告申し上げま
す。
　今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申
し上げます。
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

公 社 債
組 入 比 率

債 券 先 物
組 入 比 率

純 資 産
総 額（分配落） 税 込

分 配 金
期 中
騰 落 率

（設　定　日） 円 円 ％ ％ ％ 百万円
2018年４月27日 10,000 － － － － 500

第１期（2019年４月15日） 10,230 0 2.3 65.7 － 18,956

第２期（2020年４月15日） 10,357 0 1.2 32.8 － 37,999

第３期（2021年４月15日） 10,298 0 △0.6 91.8 － 37,393

＊当ファンドの運用方針に対し適切に比較できる指数がないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。

＊設定日の基準価額は設定価額を、純資産総額は当初設定元本を記載しています。

＊先物組入比率は、買建比率－売建比率

＊当ファンドは親投資信託を組み入れますので、各組入比率は実質組入比率を記載しています。

当期中の基準価額等の推移

年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
組 入 比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期　首）2020年４月15日 10,357 － 32.8 －

４月末 10,384 0.3 38.5 －

５月末 10,384 0.3 51.0 －

６月末 10,419 0.6 63.4 －

７月末 10,470 1.1 77.8 －

８月末 10,417 0.6 80.4 －

９月末 10,472 1.1 88.7 －

10月末 10,430 0.7 96.5 －

11月末 10,455 0.9 89.2 －

12月末 10,457 1.0 97.5 －

2021年１月末 10,417 0.6 97.2 －

２月末 10,236 △1.2 83.5 －

３月末 10,298 △0.6 87.7 －

（期　末）2021年４月15日 10,298 △0.6 91.8 －

＊騰落率は期首比です。

＊先物組入比率は、買建比率－売建比率

＊当ファンドは親投資信託を組み入れますので、各組入比率は実質組入比率を記載しています。
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

運用経過

【基準価額等の推移】

＊当ファンドの運用方針に対し適切に比較できる指数がないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。
＊分配金再投資基準価額は、期首の基準価額を基準に算出しております。
＊分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを示すもの
です。

＊分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

第３期首：10,357円
第３期末：10,298円（既払分配金　0円）
騰落率　： △0.6％（分配金再投資ベース）

【基準価額の主な変動要因】
　当ファンドは、先進国国債（リスク抑制型）マザーファンドへの投資を通じて、主として日本を含む先進
国の国債に投資を行いました。
（上昇要因）
　為替が全般的に上昇したことが要因となりました。特に、株価や商品価格の堅調推移を背景として、オー
ストラリアドルや英ポンドなどが大きく上昇したことが要因となりました。米ドルも通期では上昇したもの
の、2020年の下落が響き上昇率は他通貨対比では小幅にとどまりました。
　債券では、ECB（欧州中央銀行）の金融緩和を受けたフランス国債の価格の上昇が要因となりました。
（下落要因）
　債券では、フランス以外の主要国債の価格が下落したことが要因となりました。特に、米民主党新政権へ
の期待などから、米国債の価格が大きく下落したことが要因となりました。為替は上昇してプラスに寄与し
たものの、債券のマイナスをカバーするには至りませんでした。
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

【投資環境】
　主要国債券市場は、下落（利回りは上昇）しました。期の前半は、新型コロナウイルスの感染が拡大し、

中央銀行が緩和的な金融政策を実施するなか、利回りは低位で推移しました。期の後半は、新型コロナウイ

ルスのワクチン普及への期待が高まり、感染者数の落ち着きを見ながら経済活動正常化への期待が高まって

いったことや、米国においてバイデン政権が誕生し、巨額の追加経済対策が成立する展開となったことなど

から、債券市場は下落（利回りは上昇）基調となっていきました。

　為替市場では、2020年末までは米ドル安基調が続くなか、米ドル以外の主要通貨は上昇しました。加えて、

2021年に入ってからは米国債券の利回り上昇を背景に米ドルが堅調に推移したことから、期を通じて為替は

全般的に上昇する結果となりました。

【ポートフォリオ】
■大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）

　主要投資対象である先進国国債（リスク抑制型）マザーファンドを期を通じて高位に組み入れ、期末の実

質的な公社債組入比率は91.8％としました。

■先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

　当期の騰落率は、△0.0％となりました。

　債券のリスク量とポートフォリオ全体のリスク量を概ね2％でコントロールしました。期の前半は、ボラ

ティリティ（価格変動性）の低下が続くなか、2020年3月に市場の混乱を受けて大きく引き下げていた債券

や為替のポジションの復元を進めました。その後は、米大統領選挙やジョージア州での連邦議会補欠選挙な

どを受けて、金利が上昇傾向となるなかで、債券と為替の逆相関などに注意しつつ、リスク量の調整を実施

しました。また、投資先の分散なども考慮して、新たにオーストラリアやカナダを組み入れました。

【ベンチマークとの差異】
　当ファンドの運用方針に対し適切に比較できる指数がないため、ベンチマークおよび参考指数はありませ

ん。
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

【分配金】
　分配金につきましては、分配可能額、基準価額水準等を勘案し、見送りとさせて頂きました。

　なお、留保益につきましては、運用の基本方針に基づき運用を行います。

■分配原資の内訳

（１万口当り・税引前）

項目

第３期

2020年４月16日
～2021年４月15日

当期分配金 (円) 0

（対基準価額比率） (％) 0.00

当期の収益 (円) －

当期の収益以外 (円) －

翌期繰越分配対象額 (円) 297

※当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは異なります。

今後の運用方針

■大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）

　引き続き、運用の基本方針に従い、マザーファンドへの投資を通じて、主として日本を含む先進国の国債

に投資することにより、中長期的な信託財産の成長を目指して運用を行います。

■先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

　引き続き、債券に関しては、ポートフォリオ全体のキャリー収益を高め、安定した収益の積み上げを狙い

ます。為替部分に関しては、債券部分との逆相関関係の状況を勘案し、最適なリスクバランスとなるように

リスク量を調節することでポートフォリオ全体のリスクをコントロールし、より安定した収益を目指します。

　足元では逆相関が一定程度強い状態にあり、リスク量は概ねターゲット近辺で維持しています。今後につ

いても、リスク量をターゲットリスク近辺で維持することを基本方針とするものの、債券・為替の逆相関関

係やボラティリティ、市場環境、経済指標、地政学リスクなどを注視しつつ、リスク量の機動的な調整を行

います。
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

１万口当りの費用明細

項　目

当　期

項目の概要2020年４月16日～2021年４月15日

金額 比率

信託報酬 55円 0.528％ 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率

期中の平均基準価額は10,403円です。

（投信会社） (29) (0.275) ファンドの運用等の対価

（販売会社） (23) (0.220) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理等の対価

（受託会社） ( 3) (0.033) 運用財産の管理、委託会社からの指図の実行の対価

その他費用 1 0.013 その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

（保管費用） ( 1) (0.007) 海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） ( 1) (0.006) 監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用

（その他） ( 0) (0.000) 信託財産に関する租税、信託事務の処理に要する諸費用等

合計 56 0.541

＊「比率」欄は１万口当りのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む。）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

なお、その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託受益証券が支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

＊各項目ごとに円未満は四捨五入しています。
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

参考情報　総経費率（年率換算）

＊各費用は、前掲「１万口当りの費用明細」において用いた簡便法により算出したもので、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税

を含みません。

＊各比率は、年率換算した値（小数点以下第２位未満を四捨五入）です。

＊上記の前提条件で算出しているため、「１万口当りの費用明細」の各比率とは、値が異なる場合があります。なお、これらの値はあくまでも参考であり、

実際に発生した費用の比率とは異なります。

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引

税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当り）を乗じた数で除した総経費率

（年率換算）は0.54％です。

総経費率

0.54％

運用管理費用（投信会社）

0.28％

運用管理費用（販売会社）

0.22％

運用管理費用（受託会社）

0.03％

その他費用

0.01％

親投資信託受益証券の設定、解約状況 （2020年４月16日から2021年４月15日まで）

設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額

千口 千円 千口 千円
先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド 2,102,462 2,222,566 2,761,646 2,908,832
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

＜先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド＞

区 分

当 期

買 付 額 等
Ａ

売 付 額 等
Ｃ

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ／Ａ
うち利害関係人
との取引状況Ｄ

Ｄ／Ｃ

百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
公 社 債 62,927 1,248 2.0 41,856 － －

＊平均保有割合100.0％

＊平均保有割合とは親投資信託残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドに係る利害関係人とは、
ＳＭＢＣ日興証券株式会社です。

利害関係人との取引状況等 （2020年４月16日から2021年４月15日まで）

■利害関係人との取引状況

＜大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）＞

　当期における利害関係人との取引はありません。

組入資産の明細 2021年４月15日現在

■親投資信託残高

期 首（前期末） 当 期 末

口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド 36,404,338 35,745,154 37,403,729

＊先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド全体の受益権口数は、35,745,154千口です。

投資信託財産の構成 2021年４月15日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率

千円 ％
先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド 37,403,729 99.7

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 118,488 0.3

投 資 信 託 財 産 総 額 37,522,217 100.0

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。

１アメリカ・ドル＝108.91円、１カナダ・ドル＝87.07円、１オーストラリア・ドル＝84.30円、１イギリス・ポンド＝150.21円、１ユーロ＝

130.56円

＊先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

当期末における外貨建資産（23,239,130千円）の投資信託財産総額（38,041,608千円）に対する比率　61.1％
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大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型）
愛称：「未来のコツ」

資産、負債、元本及び基準価額の状況

（2021年４月15日）現在

項 目 当 期 末

(A) 資 産 37,522,217,513円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 859,532

先進国国債(リスク抑制型)マザーファンド(評価額) 37,403,729,243

未 収 入 金 117,628,738

(B) 負 債 128,833,930

未 払 解 約 金 25,512,643

未 払 信 託 報 酬 101,167,733

そ の 他 未 払 費 用 2,153,554

(C) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 37,393,383,583

元 本 36,312,846,514

次 期 繰 越 損 益 金 1,080,537,069

(D) 受 益 権 総 口 数 36,312,846,514口

１ 万 口 当 り 基 準 価 額(Ｃ／Ｄ) 10,298円

＊元本状況

期首元本額 36,690,118,125円

期中追加設定元本額 2,974,285,210円

期中一部解約元本額 3,351,556,821円

損益の状況

自2020年４月16日
至2021年４月15日

項 目 当 期

(A) 配 当 等 収 益 △　　　　3,024円
受 取 利 息 276

支 払 利 息 △　　　　3,300

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 △　 33,415,050

売 買 益 19,258,875

売 買 損 △　 52,673,925

(C) 信 託 報 酬 等 △　204,469,097

(D) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △　237,887,171

(E) 前 期 繰 越 損 益 金 412,832,603

(F) 追 加 信 託 差 損 益 金 905,591,637

（配 当 等 相 当 額） (　　468,765,079)

（売 買 損 益 相 当 額） (　　436,826,558)

(G) 　 計 　(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,080,537,069

次 期 繰 越 損 益 金(Ｇ) 1,080,537,069

追 加 信 託 差 損 益 金 905,591,637

（配 当 等 相 当 額） (　　471,256,653)

（売 買 損 益 相 当 額） (　　434,334,984)

分 配 準 備 積 立 金 584,813,074
繰 越 損 益 金 △　409,867,642

＊有価証券売買損益には、期末の評価換えによるものを含みます。

＊信託報酬等には、消費税等相当額を含めて表示しております。

＊追加信託差損益金とは、追加信託金と元本の差額をいい、元本を下回る

額は損失として、上回る額は利益として処理されます。

＜分配金の計算過程＞

　信託約款に基づき計算した収益分配可能額及び収益分配金の計算過程は

以下のとおりです。

(A) 配 当 等 収 益（費用控除後） 171,980,471円

(B) 有 価 証 券 売 買 等 損 益
（費 用 控 除 後 、 繰 越 欠 損 金 補 填 後）

0

(C) 収 益 調 整 金 495,723,995

(D) 分 配 準 備 積 立 金 412,832,603

分 配 可 能 額（Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ） 1,080,537,069

（１ 万 口 当 り 分 配 可 能 額） (　　　 297.56)

収 益 分 配 金 0

（１ 万 口 当 り 収 益 分 配 金） (　　　　　　0)

※各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しております。

お知らせ

　該当事項はございません。
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https://www.smd-am.co.jp

先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

運用報告書

決算日：2021年４月15日

（第３期：2020年４月16日～2021年４月15日）

　当ファンドは、上記の通り決算を行いました。ここに、期中の運用状況をご報告申し上

げます。

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商品分類 親投資信託

信託期間 無期限

運用方針 先進国の国債に投資するとともに、市場環境に応じて為替取引を行うことによ

り、信託財産の成長を目指して運用を行います。

主要運用対象 先進国の国債を主要投資対象とします。

投資制限 ・株式への投資は行いません。

・外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。

CC_21752025_05_ost三住DS_先進国国債F（リスク抑制型）_先進国国債（リスク抑制型）MF（表紙）.indd   9 2021/06/08   13:36:55
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先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

設定以来の運用実績

決 算 期

基 準 価 額
公 社 債
組 入 比 率

債 券 先 物
組 入 比 率

純 資 産
総 額期 中

騰 落 率

（設　定　日） 円 ％ ％ ％ 百万円
2018年４月27日 10,000 － － － 500

第１期（2019年４月15日） 10,283 2.8 65.5 － 19,000

第２期（2020年４月15日） 10,468 1.8 32.7 － 38,109

第３期（2021年４月15日） 10,464 △0.0 91.8 － 37,404

＊当ファンドの運用方針に対し適切に比較できる指数がないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。

＊設定日の基準価額は設定価額を、純資産総額は当初設定元本を記載しています。

＊先物組入比率は、買建比率－売建比率

当期中の基準価額等の推移

年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
組 入 比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期　首）2020年４月15日 10,468 － 32.7 －

４月末 10,498 0.3 38.5 －

５月末 10,502 0.3 51.0 －

６月末 10,542 0.7 63.3 －

７月末 10,599 1.3 77.7 －

８月末 10,550 0.8 80.3 －

９月末 10,610 1.4 88.5 －

10月末 10,572 1.0 96.5 －

11月末 10,603 1.3 89.2 －

12月末 10,609 1.3 97.3 －

2021年１月末 10,573 1.0 97.0 －

２月末 10,394 △0.7 83.3 －

３月末 10,462 △0.1 87.5 －

（期　末）2021年４月15日 10,464 △0.0 91.8 －

＊騰落率は期首比です。

＊先物組入比率は、買建比率－売建比率
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先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

運用経過

【基準価額等の推移】
期　首：10,468円

期　末：10,464円

騰落率： △0.0％

【基準価額の主な変動要因】
（上昇要因）

　為替が全般的に上昇したことが要因となりました。特

に、株価や商品価格の堅調推移を背景として、オースト

ラリアドルや英ポンドなどが大きく上昇したことが要因

となりました。米ドルも通期では上昇したものの、2020

年の下落が響き上昇率は他通貨対比では小幅にとどまり

ました。

　債券では、ECB（欧州中央銀行）の金融緩和を受けたフランス国債の価格の上昇が要因となりました。

（下落要因）

　債券では、フランス以外の主要国債の価格が下落したことが要因となりました。特に、米民主党新政権へ

の期待などから、米国債の価格が大きく下落したことが要因となりました。為替は上昇してプラスに寄与し

たものの、債券のマイナスをカバーするには至りませんでした。

【投資環境】
　主要国債券市場は、下落（利回りは上昇）しました。期の前半は、新型コロナウイルスの感染が拡大し、

中央銀行が緩和的な金融政策を実施するなか、利回りは低位で推移しました。期の後半は、新型コロナウイ

ルスのワクチン普及への期待が高まり、感染者数の落ち着きを見ながら経済活動正常化への期待が高まって

いったことや、米国においてバイデン政権が誕生し、巨額の追加経済対策が成立する展開となったことなど

から、債券市場は下落（利回りは上昇）基調となっていきました。

　為替市場では、2020年末までは米ドル安基調が続くなか、米ドル以外の主要通貨は上昇しました。加えて、

2021年に入ってからは米国債券の利回り上昇を背景に米ドルが堅調に推移したことから、期を通じて為替は

全般的に上昇する結果となりました。

(円)

10,300

10,400

10,500

10,600

10,700

2020.4.15 2020.8.15 2020.12.15 2021.4.15

基準価額の推移
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先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

【ポートフォリオ】
　当期の騰落率は、△0.0％となりました。

　債券のリスク量とポートフォリオ全体のリスク量を概ね2％でコントロールしました。期の前半は、ボラ

ティリティ（価格変動性）の低下が続くなか、2020年3月に市場の混乱を受けて大きく引き下げていた債券

や為替のポジションの復元を進めました。その後は、米大統領選挙やジョージア州での連邦議会補欠選挙な

どを受けて、金利が上昇傾向となるなかで、債券と為替の逆相関などに注意しつつ、リスク量の調整を実施

しました。また、投資先の分散なども考慮して、新たにオーストラリアやカナダを組み入れました。

今後の運用方針

　引き続き、債券に関しては、ポートフォリオ全体のキャリー収益を高め、安定した収益の積み上げを狙い

ます。為替部分に関しては、債券部分との逆相関関係の状況を勘案し、最適なリスクバランスとなるように

リスク量を調節することでポートフォリオ全体のリスクをコントロールし、より安定した収益を目指します。

　足元では逆相関が一定程度強い状態にあり、リスク量は概ねターゲット近辺で維持しています。今後につ

いても、リスク量をターゲットリスク近辺で維持することを基本方針とするものの、債券・為替の逆相関関

係やボラティリティ、市場環境、経済指標、地政学リスクなどを注視しつつ、リスク量の機動的な調整を行

います。

１万口当りの費用明細

項　目

当　期

項目の概要2020年４月16日～2021年４月15日

金額 比率

その他費用 1円 0.007％ その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

（保管費用） (1) (0.007) 海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（その他） (0) (0.000) 信託財産に関する租税、信託事務の処理に要する諸費用等

合計 1 0.007

期中の平均基準価額は10,543円です。

＊「比率」欄は１万口当りのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む。）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊円未満は四捨五入しています。

CC_21752025_07_ost三住DS_先進国国債F（リスク抑制型）_先進国国債（リスク抑制型）MF（運用経過）（交流用）.indd   12 2021/06/08   13:36:58



13

先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

主要な売買銘柄 （2020年４月16日から2021年４月15日まで）

■公社債

当 期

買 付 売 付

銘 柄 金 額 銘 柄 金 額

千円 千円

FRANCE OAT. 2.5 05/25/30 16,390,164 FRANCE OAT. 2.5 05/25/30 12,753,539

US TREASURY N/B 3 09/30/25 7,560,316 US TREASURY N/B 1.5 02/15/30 4,759,437

US TREASURY N/B 1.5 02/15/30 6,764,058 US TREASURY N/B 2.75 02/15/28 4,302,863

US TREASURY N/B 2.75 02/15/28 6,102,743 US TREASURY N/B 3 05/15/42 3,767,717

165 20年国債 4,861,874 FRANCE OAT. 0.75 11/25/28 3,622,256

357 10年国債 3,931,030 AUSTRALIAN GOVERNMENT 2.75 11/21/27 2,649,439

US TREASURY N/B 3 05/15/42 3,281,865 165 20年国債 2,032,695

AUSTRALIAN GOVERNMENT 2.75 11/21/27 3,016,374 354 10年国債 1,884,217

CANADIAN GOVERNMENT 2.5 06/01/24 2,946,596 357 10年国債 1,312,378

152 20年国債 1,742,289 CANADIAN GOVERNMENT 1.25 06/01/30 1,057,730

＊金額は受渡し代金（経過利子分は含まれていません。）

売買及び取引の状況 （2020年４月16日から2021年４月15日まで）

■公社債

買 付 額 売 付 額

国 内 国 債 証 券
千円 千円

11,089,429 5,229,290

外国

ア メ リ カ 国 債 証 券
千アメリカ・ドル 千アメリカ・ドル

240,471 134,576

カ ナ ダ 国 債 証 券
千カナダ・ドル 千カナダ・ドル

46,408 12,049

オ ー ス ト ラ リ ア 国 債 証 券
千オーストラリア・ドル 千オーストラリア・ドル

48,550 32,643

イ ギ リ ス 国 債 証 券
千イギリス・ポンド 千イギリス・ポンド

5,621 6,453

ユーロ フ ラ ン ス 国 債 証 券
千ユーロ 千ユーロ
142,982 138,555

＊金額は受渡し代金（経過利子分は含まれていません。）
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先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

組入資産の明細 2021年４月15日現在

■公社債

　Ａ　債券種類別開示

　（Ａ）国内（邦貨建）公社債

区 分

当 期 末

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率
う ち Ｂ Ｂ 格
以下組入比率

残 存 期 間 別 組 入 比 率

５ 年 以 上 ２ 年 以 上 ２ 年 未 満

千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％

国 債 証 券 10,527,000 10,954,205 29.3 － 29.3 － －
( 3,550,000) ( 3,573,039) ( 9.6) (－) ( 9.6) (－) (－)

合 計 10,527,000 10,954,205 29.3 － 29.3 － －
( 3,550,000) ( 3,573,039) ( 9.6) (－) ( 9.6) (－) (－)

＊（　）内は、非上場債で内書き

＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合

利害関係人との取引状況等 （2020年４月16日から2021年４月15日まで）

■利害関係人との取引状況

区 分

当 期

買 付 額 等
Ａ

売 付 額 等
Ｃ

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ／Ａ
うち利害関係人
との取引状況Ｄ

Ｄ／Ｃ

百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
公 社 債 62,927 1,248 2.0 41,856 － －

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当期における当ファンドに係る利害関係人とは、

ＳＭＢＣ日興証券株式会社です。
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先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

　Ｂ　個別銘柄開示

　（Ａ）国内（邦貨建）公社債

銘　　柄
当 期 末

利 率 額 面 金 額 評 価 額 償 還 年 月 日

％ 千円 千円

（国債証券）

357 10年国債 0.1000 3,550,000 3,573,039 2029/12/20

152 20年国債 1.2000 2,525,000 2,855,497 2035/03/20

157 20年国債 0.2000 557,000 548,912 2036/06/20

165 20年国債 0.5000 3,895,000 3,976,756 2038/06/20

合　　計 － 10,527,000 10,954,205 －

　（Ｂ）外国（外貨建）公社債

区 分

当 期 末

額 面 金 額
評 価 額

組入比率
う ち Ｂ Ｂ 格
以下組入比率

残 存 期 間 別 組 入 比 率

外 貨 建 金 額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満

千アメリカ・ドル 千アメリカ・ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％
ア メ リ カ 97,600 106,295 11,576,590 31.0 － 11.1 19.8 －

千カナダ・ドル 千カナダ・ドル
カ ナ ダ 31,500 33,467 2,913,986 7.8 － － 7.8 －

千オーストラリア・ドル 千オーストラリア・ドル
オ ー ス ト ラ リ ア 14,300 14,848 1,251,697 3.3 － 1.6 1.8 －

千イギリス・ポンド 千イギリス・ポンド
イ ギ リ ス 1,550 2,116 317,904 0.8 － 0.8 － －

千ユーロ 千ユーロ
ユーロ フ ラ ン ス 45,350 56,060 7,319,293 19.6 － 19.6 － －

合 計 － － 23,379,472 62.5 － 33.1 29.4 －

＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合

＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。
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先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

投資信託財産の構成 2021年４月15日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率

千円 ％
公 社 債 34,333,677 90.3

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 3,707,931 9.7

投 資 信 託 財 産 総 額 38,041,608 100.0

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。

１アメリカ・ドル＝108.91円、１カナダ・ドル＝87.07円、１オーストラリア・ドル＝84.30円、１イギリス・ポンド＝150.21円、１ユーロ＝

130.56円

＊当期末における外貨建資産（23,239,130千円）の投資信託財産総額（38,041,608千円）に対する比率　61.1％

　（Ｂ）外国（外貨建）公社債

銘 柄

当 期 末

種 類 利 率 額 面 金 額
評 価 額

償 還 年 月 日
外 貨 建 金 額 邦貨換算金額

（アメリカ・ドル･･･アメリカ） ％ 千アメリカ・ドル 千アメリカ・ドル 千円

US TREASURY N/B 国 債 証 券 2.7500 15,690 17,214 1,874,790 2028/02/15

US TREASURY N/B 国 債 証 券 3.0000 62,000 68,141 7,421,314 2025/09/30

US TREASURY N/B 国 債 証 券 1.5000 17,310 17,246 1,878,369 2030/02/15

US TREASURY N/B 国 債 証 券 5.0000 2,600 3,692 402,115 2037/05/15

通貨小計 － － 97,600 106,295 11,576,590 －

（カナダ・ドル･･･カナダ） ％ 千カナダ・ドル 千カナダ・ドル 千円

CANADIAN GOVERNMENT 国 債 証 券 2.5000 31,500 33,467 2,913,986 2024/06/01

通貨小計 － － 31,500 33,467 2,913,986 －

（オーストラリア・ドル･･･オーストラリア） ％ 千オーストラリア・ドル 千オーストラリア・ドル 千円

AUSTRALIAN GOVERNMENT 国 債 証 券 2.7500 6,300 6,976 588,107 2027/11/21

AUSTRALIAN GOVERNMENT 国 債 証 券 0.2500 8,000 7,871 663,589 2025/11/21

通貨小計 － － 14,300 14,848 1,251,697 －

（イギリス・ポンド･･･イギリス） ％ 千イギリス・ポンド 千イギリス・ポンド 千円

UK GILT 国 債 証 券 4.7500 1,550 2,116 317,904 2030/12/07

通貨小計 － － 1,550 2,116 317,904 －

（ユーロ･･･フランス） ％ 千ユーロ 千ユーロ 千円

FRANCE OAT. 国 債 証 券 2.5000 45,350 56,060 7,319,293 2030/05/25

ユーロ通貨小計 － － 45,350 56,060 7,319,293 －

合計 － － － － 23,379,472 －

＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。
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先進国国債（リスク抑制型）マザーファンド

資産、負債、元本及び基準価額の状況

（2021年４月15日）現在

項 目 当 期 末

(A) 資 産 57,344,348,269円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 3,022,586,407

公 社 債(評価額) 34,333,677,738

未 収 入 金 19,785,230,772

未 収 利 息 89,470,138

前 払 費 用 113,383,214

(B) 負 債 19,940,325,438

未 払 金 19,822,696,700

未 払 解 約 金 117,628,738

(C) 純 資 産 総 額(Ａ－Ｂ) 37,404,022,831

元 本 35,745,154,094

次 期 繰 越 損 益 金 1,658,868,737

(D) 受 益 権 総 口 数 35,745,154,094口

１ 万 口 当 り 基 準 価 額(Ｃ／Ｄ) 10,464円

＊元本状況

期首元本額 36,404,338,192円

期中追加設定元本額 2,102,462,748円

期中一部解約元本額 2,761,646,846円

＊元本の内訳

大和住銀 先進国国債ファンド（リスク抑制型） 35,745,154,094円

損益の状況

自2020年４月16日
至2021年４月15日

項 目 当 期

(A) 配 当 等 収 益 390,605,901円

受 取 利 息 395,457,215

支 払 利 息 △　　4,851,314

(B) 有 価 証 券 売 買 損 益 △　407,297,344

売 買 益 3,017,629,599

売 買 損 △3,424,926,943

(C) そ の 他 費 用 △　　2,768,148

(D) 当 期 損 益 金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △　 19,459,591

(E) 前 期 繰 越 損 益 金 1,705,410,075

(F) 解 約 差 損 益 金 △　147,185,842

(G) 追 加 信 託 差 損 益 金 120,104,095

(H) 　 計 　(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,658,868,737

次 期 繰 越 損 益 金(Ｈ) 1,658,868,737

＊有価証券売買損益には、期末の評価換えによるものを含みます。

＊解約差損益金とは、一部解約時の解約金額と元本の差額をいい、元本を

下回る額は利益として、上回る額は損失として処理されます。

＊追加信託差損益金とは、追加信託金と元本の差額をいい、元本を下回る

額は損失として、上回る額は利益として処理されます。

※各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しております。

お知らせ

　該当事項はございません。
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